Interfuerunt testes dominus Antonius filius condam domini Martini de sancto Benedicto⁵ de Cumis⁶ et Jacobus Çammarus filius condam Rigicii Cal(e)g(arrii) de Varena⁷ et Anricus Barberius filius condam Redulfi de Zurigo⁸ uterque de Clauenna, et pro notariis Andreas filius condam Pocobelli Brux(asuricii) et Piper filius condam Petri Margnii uterque de Clauenna.

(ST) Ego Guasparrus notarius filius condam Petri de Monacho de Clauenna hoc breve tradidi et scripsi.

1019a. ¹Conradin u. Jakob (1247–1258) de Porta v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia). – ²Gravedona, ital. Prov. Como. – ³Nr. 1019. – ⁴Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ⁵S. Benedetto, ehemal. Pfarrei der Stadt Como. – ⁶Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁷Varena, ital. Prov. Como. – ⁸Zürich.

1020. (936)

Tirano, 10. Dezember 1258

Johannes de Castello verzichtet gegenüber einem Konversen des Klosters S. Remigio auf seine durch einen Dritten erfüllten Ansprüche.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 242. – Pg. 31/42 cm. – Auf dem gleichen Pg. folgen Nr. 1021 u. 1030. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

5

Zum Datum: Die Indiktion müsste richtig secunda lauten.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 258. – Vetti/Zoia, 242. – Zoia, Poschiavo, 56.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo octavo, die martis decimo intrante decembr., indictione prima. In presentia infrascriptorum || testium ibi rogatorum ser Johannes de Castello de Bellaxio¹ qui stat in loco de 10 Postclauio² filius quondam ser Duri de Castello de Bellaxio fuit contentus et confessus omni occaxione || et exceptione remota se ipse pro se et quondam ser Durus pater eius receperant et habuerant plenam solutionem et satisfacionem a quondam Petro filio quondam Menegi || Scoldafridi de Postclauio patre infrascripti 15 Zuriani de omni eo, de quo ipse quondam Petrus Scoldafridus de Postclauio eisdem quondam ser Duro et Johanni vel alicui eorum dare fuit obligatus ullo tempore aliquo modo per breve vel sine brevi et specialiter de brevi uno, in quo continentur ipse quondam Petrus Scoldafridi fore obligatus de centum uno casei occaxione quadre de mulino de Postclauio simul cum Vgerio filio quondam Menegi Vdranconi et Bono filio quondam Petri Olcelli et Crescentio filio quondam Vitalis Cauracini de Postclauio tradito et scripto per Morandum notarium filium quondam Moraxii de Solario de Bellaxio milleximo ducentesimo vigesimo septimo die dominico terciodecimo exeunte decembr. indictione prima³. Quare predictus ser Johannes pro se et pro fratribus suis et suis submissis personis fecit finem 25 et remissionem nomine transactionis et pactum de non petendo et non agendo et datum et cessionem Zuriano filio iamscripti quondam Petri Scoldafridi de Postclauio modo converso ecclesie beati Remigii⁴ residentis in Ualtelina⁵ in quodam monte super lacum de Postclauio, nominative de omni iure, quod ei petere rel require posset ipse vel fratres eius vel eis pertinebat seu alicui eorum hinc retro usque hodie aliquo modo occaxione vel racione aliqua, dando et cedendo ipse ser Johannes 30 pro se et fratribus suis et suis submissis personis iamscripto Zuriano omnia iura et omnes acciones et raciones reales et personales utiles et directas et ypothecarias et omnes exceptiones et defensiones sibi et cuique eorum pertinentes et competentes adversus iamscriptum Zurianum et eius res et bona, que^{a)} sunt vel fuerunt, racione et occaxione iamscriptorum debitorum vel alia quacumque causa, firmando eciam et 35 corroborando ad maiorem cautelam prout poterat aliam cartam finis⁶, quam iam ante ei fecerat de paternis debitis, sicut dicebant et confitebatur ipse Johannes traditam et imbreuiatam per iamscriptum quondam Morandum de Solario notarium et expletam per Romedium filium ipsius quondam Morandi post obitum eius. Quam finem et remissionem et transactionem et pactum de non petendo et datum et cessionem et predicta omnia iura et acciones et raciones superius cessas mandatas et 40

1020. ¹Bellagio, ital. Prov. Como. – ²Poschiavo, Gem. u. Kr. – ³Nicht erhalten. – ⁴Kloster S. Remigio, Gem. Brusio. – ⁵Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – ⁶Nr. 775.

mandata et alia omnia supradicta predictus ser Johannes de Castello promisit pro se et pro fratribus suis omnia sua bona presentia et futura pignori obligando iamscripto Zuriano converso predicta omnia in quolibet capitulo habere et tenere rata et firma et eum et ea ei defendere et guarentare et conservare eum indempnem et illesum
 5 ab omnibus iamscriptis debitis et ab omni persona et universitate et stare esse et permanere tacitum et contentum et esse et stare et permanere facere omnes fratres suos et quemlibet eorum tacitos et contentos in predictis et quolibet predictorum omni tempore et nullo tempore contravenire, cum pena tocius dampni et interesse in solemni stipulatione deductam cum suis omnibus dampnis et expensis et sine dampnis et expensis ipsius Zuriani omni occaxione et exceptione remota. Quia sic con-
 10 venit inter eos. Actum in territorio de Tirano⁷ in curia domorum ecclesie sancte Perpetue⁸ plebis de Villa⁹. Predictus vero ser Johannes hanc cartam, ut supra legitur, et melius si fieri potest et ad maiorem cautelam dicte finis, ut supra legitur, fieri rogavit. Unde plures carte uno tenore fieri rogate sunt. Interfuerunt testes Boninus
 15 filius quondam Johannis Magistri de Brusio¹⁰ et Albertus filius quondam Guilielmi Albizani de Clurio¹¹ conversus ecclesie sancti Remigii et Zerbus filius quondam Laur(encii) Lardelli de Tirano ibi rogati.
 (ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuio¹² hanc cartam tradidi et scripsi.

20 ^{a)} u aus anderem Buchstaben korr.

1021.

Tirano, 10. Dezember 1258

Johannes de Castello quittiert dem Konversen Zurianus Scoldafredi des Klosters S. Remigio für 45 Schilling.

25 *Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 243. – Auf dem gleichen Pg. wie Nr. 1020 u. 1030. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.*

Zum Datum: Die Indiktion müsste richtig secunda lauten.

Zu den Namen vgl. Nr. 1020.

Regest: Vetti/Zoia, 243. – Zoia, Poschiavo, 57.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo octavo,
 30 die martis decimo intrante decembr., indictione prima. Ser Johannes de Castello qui stat Postclauui filius quondam ser Duri || de Castello de Bellaxio fuit contentus et confessus omni occaxione et exceptione remota se recepisse a Zuriano filio quondam Petri Scoldafredi de Postclauio converso ecclesie sancti Remigii resi||
 35 dentis in monte, quod est super lacum de Postclauio, solvente tantum nomine et ad partem heredum quondam Johannis Scoldafredi de Postclauio fratris sui solidos quadraginta quinque imper(ialium) bonorum || denariorum, qui remanserant ad solvendum sicut dicebant de debito et pro debito unius brevis traditi et scripti per ipsum Johannem^{a)} Castello notarium milleximo ducentesimo vigesimo quinto sep-

1020. ⁷Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁸Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁹Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁰Brusio, Gem. u. Kr. – ¹¹Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – ¹²Tresivio, ebd.

timo die exeunte mense septembr. indictione XIII¹, in quo brevi continebatur predictus quondam Petrus Scoldafredi et predictus quondam Johannes filius eius fore obligatos ser Nicole filio quondam ser Guillielmi Orlapani de Bellaxio de solidis LV. imper(ialium), qui remanserant ad solvendum de precio trium peciarum terre cum mansione una supra, quod breve ipse Johannes de Castello notarius dicebat et protestabatur in se et aput se remansisse in depositum ex concordia partium pro exigedo^{b)} iascriptos solidos quadraginta quinque imper(ialium), quos remanserant ad solvendum de denariis predicti brevis, videlicet sol. LV. imper(ialium), quod^{c)} breve iascriptum sol. LV imper(ialium) ipse Johannes eidem Zuriano ibi dedit et reddidit sanum et integrum^{c)}. Item confessus fuit ipse Johannes de Castello notarius, quod est solutus ab eodem Zuriano nomine iascriptorum heredum quondam Johannis Scoldafredi fratris sui de omnibus expensis et usuris et dampnis et interesse factis et cursis hinc retro usque hodie pro predictis denariis. In qua confessione et solutione et receptione ipse Johannes de Castello notarius promisit omnia sua bona presentia et futura pignori obligando iascripto Zuriano ad partem iascriptorum heredum stare esse et permanere tacitum et contentum omni tempore et ratum et firmum habere et tenere et non contravenire et conservare ipsum Zurianum et predictos heredes indempnes et illesos ab omni persona et universitate pro predicto universo debito sorte et expensarum et usurarum cum pena tocius dampni interesse in^{d)} solempni stipulatione deductam cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis ipsius Zuriani nec iascriptorum heredum quondam Johannis, renonciando exceptioni de non soluto toto debito iascripto. Quia sic convenit inter eos. Actum in curia domorum ecclesie sancte Perpetue supra territorium de Tirano in plebe de Villa. Predictus Johannes de Castello notarius hoc breve, ut supra legitur, fieri rogavit. Unde plura uno tenore fieri rogaverunt, ut supra legitur^{e)}.

Interfuerunt testes Boninus filius quondam Johannis Magistri de Brus et Albertus conversus ecclesie sancti Remigii filius quondam Guillielmi Albizani de Clurio et Zerbus filius quondam Laur(encii) Lardelli de Tirano ibi rogati. (ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuiu hoc breve tradidi et scripsi.

a) Hier fehlt de. – b) A. – c) quod – integrum unten vor der Zeugenliste nachgetragen mit Verweisungszeichen. – d) in auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – e) Hier folgt der Nachtrag^{c-c)}.

1022.

Kasteln¹, 1. Februar 1259

Graf Hartmann von Kyburg² verleiht an Elisabeth Marschall von Mellingen³ Besitz in Mellingen und Umgebung. Unter den Zeugen: . . . Egelolfus de Asperomonte⁴ . . .

Or. (A), StaatsA Aargau Aarau, Wettingen 106.

Druck: UB Zürich III, 1049.

1021. ¹Nicht erhalten.

1022. ¹Burg, Gem. Alberswil, Amt Willisau LU. – ²Hartmann V. v. Kyburg (Bez. Pfäffikon ZH), 1229–1263. – ³Bez. Baden AG. – ⁴Eglolf v. (Alt)Aspermont (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1259–1303*.

1023. Chiavenna, 17. Februar 1259
 Ein Chorherr von San Lorenzo in Chiavenna¹ verpachtet auf zwei Jahre an . . . Lunar-
 dum qui stat Mese² filium condam Sifredi de Timiliasca³ . . . ein Gut in Mese.

Or. (A), A parrocchiale S. Giacomo San Giacomo Filippo.

5 *Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 164 (irrt. zum 18. Febr.).*

1024. (937) Tirol, (25.) Februar 1259
 Gräfin Adelheid und Graf Meinrad von Görz und Tirol stiften im Kloster Müstair eine
 Jahrzeit für sich und für Graf Albert.

Abschr. (B), um 1400, Kloster A Müstair, XI/3, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 981.

10 *Zum Datum: quinto exeunte febr. war ein Montag, nicht ein Dienstag. Viell. löste der Kopist die ab-
 gekürzte Zahl irrt. in quinto statt quarto auf.*

Regest: Wiesflecker, Reg. Tirol u. Görz I, 664.

Quoniam summi retribucio boni non nisi operibus adipiscitur misericordie, oportet
 sic in presenti quemlibet seminaré, ut cum tripudii gaudio in futuro valeat recolligere
 15 seminata. Cum igitur nos Adelheidis comitissa Goricie et Tyrolis et nos Mein-
 hardus¹ dominus dictorum locorum subventu pusillo in domo sancta videlicet Mo-
 nasterii² in valle Venusta³ velimus paucum opus misericordie operari, ad noticiam
 tam presencium quam futurorum presens scriptum intuencium volumus pervenire,
 quod ob remedium anime patris nostri Alberthi quondam comitis Tirolis⁴, no-
 20strarum nostrorumque predecessorum curiam apud Schluderns⁵ cum agris pratis et
 omni iure ad eam pertinente et cum Adam et filiis suis ipsam curiam colentibus su-
 per dictum monasterium duximus tribuendos omni exaccione in supra et infrascriptis
 per nos penitus abnegata. Hec autem dedimus tali pacto, quod omni anno patris no-
 stri et noster ibidem distribucione elemosinarum anniversarius debeat celebrari cum
 25 missarum sollempnitate. Et si id ipsum per dictum conventum non fieret operatum,
 ipsa bona ad nostrum dominium redigantur. Denique curiam apud Lase⁶ sitam,
 quam ipse conventus redemit pro exaccione iuris danda ad pontem Schantz an⁷, pro
 quo utique pater noster ipsi conventui duas commisit dominas conservandas, abne-
 gata siquidem omni exaccione nominato loco statuimus dimittendam. Ad hec curiam
 30 in Plewrs⁸ et curiam in Palaus⁹ cum cultoribus earum, in quibus nullum nostrum
 ius reperitur, eciam dimittimus ipsi loco nullum volentes ab eis theolonium derogare,
 ut nostrum memoriale ibidem in perpetuum memoria memoretur. Ut autem hec cuncta
 prescripta per nos nostrosque heredes inviolabiliter conserventur, presentem pa-
 ginam nostrorum munimine sigillorum fecimus premuniri, hiis testibus subnotatis vi-
 35 delicet dominis Berchtoldo comite Eschenloch¹⁰, Berchtoldo et Hartemanno
 Tarandis, Heinrico scriba, Chüntzone de Katzenstain¹¹, Hageno celerario de

1023. ¹ Ital. Prov. Sondrio. – ² Mese, ebd. – ³ Domleschg, Tal u. Kr.

1024. ¹ Adelheid († 1279) u. Meinrad II. (1258 – † 1295) v. Görz-Tirol. – ² Benediktinerinnenkloster Mü-
 stair, Kr. Münstertal. – ³ Vinschgau, ital. Prov. Bozen, zu dem im Mittelalter das Münstertal gehörte. – ⁴ Al-
 bert III. v. Tirol, um 1190–1253. – ⁵ Schluderns, Vinschgau. – ⁶ Laas, ebd. – ⁷ Schanzen, Gem. Latsch,
 40 Vinschgau. – ⁸ Plars, Gem. Algund, ital. Prov. Bozen. – ⁹ Plaus, Vinschgau. – ¹⁰ Eschenlohe, Gem.
 St. Pankraz, ital. Prov. Bozen. – ¹¹ Katzenstein, Gem. Meran, ital. Prov. Bozen.

Vltimis¹² et aliis quampluribus. Actum Thirolis¹³ anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, indictione secunda, die martis quinto exeunte februarii. (ST) Ego Jacobus de Schluderns filius quondam V̄lrici publicus imperiali auctoritate notarius privilegia prescripta a litteris et privilegiis illustris et generose domine domine Adelhaidis prescripte comitisse ac illustris et generosi domini domini Meinhardi comitis prelibati visis ipsorum appendentibus sigillis rogatu venerabilis et religiose domine Lucie abbatisse in Monasterio¹⁴ in valle Venusta habita diligenti ascultatione de verbo ad verbum nichil addens nil minuens, quod sensum mutet vel intellectum, exemplificavi et in hanc formam redegi, signo et nomine meis solitis hic me subscripsi in testimonium premissorum presentibus honorabilibus viris et dominis Chūnrado provisorii hospitalis in Tawfers¹⁵ ordinis Iherosolimitani, Heinrico cappellano pro nunc in dicto Monasterio presbitero Constantiensis dyocesis, Kaspar pro nunc plebano in Sewis¹⁶ in valle Brettengāw¹⁷ presbitero Herbipolensis¹⁸ dyocesis, Hainrico cappellano in prememorato Monasterio presbitero Brix(inensis)¹⁹ dyocesis, V̄lrico plebano ibidem presbitero Curiensis dyocesis necnon Heinrico plebano in Sinns²⁰ presbitero predictae Curiensis dyocesis testibus fidedignis ad hec premissa rogatis et vocatis.

1025. (938)

Churburg, 21. März 1259

Bischof Heinrich von Chur schenkt dem Kloster Marienberg die Pfarrkirche Passeier mit den Altareinkünften.

Abschr. (B), 2. Hälfte 14. Jh., Kloster A Marienberg Mals, Goswin, Registrum, f. 62, S. 68.

Druck: Eichhorn, Ep. Cur., cod. prob. 77. – Goswin, Chronik Marienberg, S. 103. – Thommen, Urk. aus österr. A I, 68. – Registrum Goswins, S. 176.

Regest: Mohr, Cod. dipl. I, 235. – Helbok, Reg. Vorarlberg, 483.

Abb.: Goswin, Sammlung, S. 68.

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Nos Heinricus dei gracia Curiensis¹ electus omnibus et singulis presens scriptum intuentibus rem gestam. Dignum est et opus continet pietatis, quod divinis officiis Jesu Christo iugiter famulantes non solum in futuro verum eciam in presenti sustentacionem recipiant pro labore, per quam commodius fatigata corpora recreentur, ut valeant reperiri ad solvendas suo creatori laudes debitas propiciores. Venerabilis igitur Beronis abbatis et conventus monasterii Montis sancte Marie² ordinis sancti Benedicti Curiensis dyocesis deo famulancium in laboribus et erumpna precibus inclinati volentes eisdem gratiam facere specialem cum deliberacione capituli nostri ecclesiam parrochiam de Passyre³ dicte dyocesis, cuius ius memoratum monasterium obtinet patronatus, cum dono altaris, quod ad nos et nostram ecclesiam pertinebat, dicto abbati et conventui atque eorum

1024. ¹²Ulten, ital. Prov. Bozen. – ¹³Schloss Tirol, Gem. Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen. – ¹⁴Luzia I. (1360–1398) oder Luzia II. (1398–1417). – ¹⁵Johanniterspital in Taufers im Münstertal, Vinschgau. – ¹⁶Seewis i. P., Kr. Seewis. – ¹⁷Prättigau, Tal. – ¹⁸Würzburg. – ¹⁹Brixen, ital. Prov. Bozen. – ²⁰Sent, Kr. Untertasna.

1025. ¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ²Bero, 1254 – † 1263 Abt des Benediktinerklosters Marienberg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ³St. Martin in Passeier, ital. Prov. Bozen.

successoribus donamus perpetuo possidendam, salvo tamen iure in omnibus aliis dyocesanis, ut fulti ipsius ecclesie emonimento^{a)} domino possint liberius famulari, addicientes quod per sufficientem personam eorum collegii vel aliam, sicut expedit, in dicta ecclesia divina officia, prout hactenus consuetum fuerat, sine subtractione ministrantur. Acta sunt hec in castro Churberch⁴, anno domini M.CC.LVIII. XII. kl. aprilis, ind(ictione) II. presentibus Hermanno preposito sancti Valentini⁵, Johanne preposito Monasterii⁶, Nicolao sacerdote de Sluderns⁷, Friderico milite dicto Bellefor, Gerardo de Montfort⁸, Philippo de Glurns⁹ et aliis quampluribus. Ut autem hec donacio robur obtineat firmitatis, presens instrumentum nostri sigilli munimine placuit roborari. Dat. per manum Rüdolfi archidyaconi supra Siluam et notarii Curiensis¹⁰.

a) *B*, statt emolumento.

1026. (939)

Churburg, 26. März (1259)

Bischof Heinrich von Chur befiehlt der Geistlichkeit, die Inhaber von Gütern des Klosters Müstair unter Androhung der Exkommunikation zur Entrichtung der Abgaben aufzufordern und Weiterverleihung zu verbieten.

Or. (A), Kloster Müstair, XIII/1. – Pg. 13,5/8,5 cm. – Siegel abh., besch., Abb. II/24.

Zum Datum: Die fehlende Jahreszahl ergibt sich aus der indictio II.

Druck: B. Hidber, *Diplomata helvetica varia* (1873), S. 69, Nr. 58.

H. dei gratia Curiensis¹ electus omnibus plebanis vicariis et aliis ecclesiarum rectoribus in Curiensi dyocesi constitutis, ad quos presentes littere || pervenerint, salutem in eo, qui est vera salus. Sua nobis abbatissa Monasterii² et Iohannes prepositus³ querimoniam^{a)} demonstrarunt, quod nonnulli parro||chiani vestri terras predicti monasterii colentes sepe et sepius debitos census suo tempore solvere se opponunt occasiones frivolas preten||dentes, imo quod plus est ipsas terras abbatisse et eius nunciis irrequisitis titulo pignoris obligant alienis, quod de iure fieri non debent, verum quia dum ob viarum discrimina dum propter distemperanciam aeris ipsa abbatissa ac eius procuratores nostram presenciam accedere non possunt pro iusticia postulanda, volentes deferre eorum laboribus et expensis vobis universis et singulis sub pena officii precipiendo mandamus, quatenus de quibuscumque memorata abbatissa seu procuratores monasterii vobis querimoniam porrexerint, vos iniuriantes eisdem et censuum detentores moneatis diligentius inducendo, ut infra VIII. dies eis, sicut iustum est, satisfaciant et persolvant, alioquin vos ipsos ex tunc auctoritate nostra excommunicationis vinculo innodetis, ulterius si protervitas eorum requirit, contra eos ad sententias procedendo. Dat. Churb(erg)⁴, VII. kal. april., indict. II.

a) *A*.

1025. ⁴Churburg, *Gem. Schluderns*. – ⁵Hospiz St. Valentin, *Gem. Graun im Vinschgau*. – ⁶Johannes, 1258–1269 (1272) Propst des Benediktinerinnenklosters Müstair, *Kr. Münstertal*. – ⁷Schluderns, *Vinschgau*. – ⁸Gerhard v. Montfort, aus dem Dienstmännengeschlecht. – ⁹Glurns, *Vinschgau*. – ¹⁰Als Archidiacon der Surselva / Bündner Oberland nur hier bezeugt, 1257–1260 bischöfl. Schreiber.

1026. ¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ²Benediktinerinnenkloster Müstair, *Kr. Münstertal*. – ³Johannes, 1258–1269 Klosterpropst. – ⁴Churburg, *Gem. Schluderns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen*.

1027. (940)

Feldkirch, 28. April 1259

Walter von Vaz stimmt den Schenkungen seiner Vorfahren ans Kloster Salem zu und gestattet ihm, weitere Zehnten in der Pfarrei Seefeld zu erwerben.

Or. (A¹), *GenerallandesA Karlsruhe*, 4 Nr. 158. – Pg. 35,5/37,5 cm. – Siegel Abb. II/26. – Rückvermerk (13./14. Jh.): Littera Waltheri iunioris de Vatz super prediis et decimis in parrochia Seult et aliis locis circumiacentibus; (andere Hand): Littera Waltheri iunioris de Vatz super prediis et decimis in parrochia Sevelt et aliis locis circumiacentibus; (andere Hand): Duo paria de Vatz. – Geschrieben von gleicher Hand wie A². 5

Or. (A²), *ebd.*, 4 Nr. 159. – Pg. 35/34 cm. – Siegel wie A¹. – Rückvermerk (13./14. Jh.): Littera Waltheri iunioris de Vatz super prediis et decimis in parrochia Sevelt et aliis locis circumiacentibus; (andere Hand): Littera Waltheri iunioris de Vatz super prediis et decimis in parrochia Sevelt et aliis locis circumiacentibus; (andere Hand): Duo paria de Vatz. – Geschrieben von gleicher Hand wie A¹. 10

Abschr. (B), 13./14. Jh., *ebd.*, 67/1163 (*Cod. Salemitanus*), S. 129.

Zu den Namen und zur Sache vgl. Nr. 615.

Druck: ZGOR 2 (1851), S. 73. – v. Weech, *Cod. dipl. Salem. I*, 348 (unvollständig). 15

Regest: Helbok, *Reg. Vorarlberg*, 484. – UB südl. St. Gallen I, 486.

Universis^{a)} Christi fidelibus hanc paginam inspecturis Waltherus de Vâtz¹ noticiam subscriptorum. Vita^{b)} cunctorum || instabilis | et memoria hominum labilis et^{c)} infirma monent gesta temporum perstringi serie litterarum^{d)}. Eapropter^{b)} tenore presentium tam posteris || quam | modernis cupio esse notum, quod cum felicitis recordationis avus et pater meus ambo nomine meo nominati pro se et progenitoribus meis || et ipsorum in animarum suarum suorumque remedio et salute monasterio de Salem pro reconpensatione quingentarum marcarum et amplius legalis argenti in diversis locis et temporibus ab eodem monasterio ipsis facta donatione legitima contulerint tam decimas quam predia subnotata, decimas scilicet quas habebant in Gerboltswîlær^{e)}, in Steten, in Vldingen, in Obernsteten, in Taysendorf, in Chucenhusen, in Tisendorf, in Baitenhvsen^{f)}, in Ruterswilar^{g)}, in Rîeth, in Meincelshusen^{h)}, in Wanzenrivti, in Tivtenhusenⁱ⁾, in Ralshouen, in Nusdorf, in Regenoltshusen, et predia que habuerunt in Seult^{k)}, in Vldingen, in Tiuingen, in Muron, in Kaltenbrünne, in Tisendorf et in Tandingen, decimas etiam quas haberunt in Wâth, in Stadvldingen, in Shaienbûch, in Biernowe, in Milnhouen^{l)}, in Mimmehusen, in Grasbvrron^{m)}, in Hallendorf, in Oetenhusen et in Richolfberg, cum omnibus pertinentiis et hominibus eorundem pleno iure ac quiete perpetuo possidendo, renunciantes omnes et singuli iuri, quod habebant vel habere videbantur in eisdem casu aliquo contingente. Ego attendens collationem predictam tam iustam quam piam necnon loco religioso factam cupiens eorum ius per me augmentari potius quam minui in predictam donationem predecessorum meorum quantum in me est consentio, defectum siquis in ea donatione foret suppleo, ratum et gratum habens, quicquid in premissis per ipsos dinoscitur esse factum, mee intendens saluti michi speciale cupiens facere remedium addo premissis, ut quecumque decime in locis predictis et specialiter per parrochiam apud Seult^{k)}, que a me in feodum tenentur vel quocumque alio modo a me tenentur vel possidentur, per ipsum monasterium fuerint conquisite per emptionem concambium donationem legationem vel quo-

1027. ¹Walter V. v. Vaz (*Kr. Alvaschein*), 1255 – †1284.

cumque alio modo generali vel speciali, libere et absolute idem monasterium valeat obtinere. Acta sunt hec in Veltkilch² strata publica, anno domini M^o CC^o LIX^o. IIII^o kl. maii, presentibus subnotatis videlicet Eberhardo de Aspermunt et Hainrico³ filio eius, Hainrico de Sigebergⁿ⁾⁴, Alberto de Funtan⁵ et^{o)} Swiggero dicto der Tumb⁶ militibus, Burkardo dicto Shegge, Abelino^{p)} de Vâtz⁷, Cûnrado de Aessach⁸, Willehelmo de Brienzol⁹, Dietmaro de Shammes¹⁰, Hainrico dicto Haidenli, Hainrico dicto Lewe et Vlrico dicto Wagenhart, de fratribus vero de Salem Eberhardo abbate¹¹ et Nycholao monacho aliisque quam pluribus probis viris. Ut^{q)} autem hec perpetuo maneant firmiora, presentem exinde conscribi feci cautionem sigilli mei munimine roboratam.

a) *In verzierten Majuskeln.* – b) *Verzierte Initiale.* – c) *ac A².* – d) *literarum A².* – e) *Gerboltswilar A².* – f) *Baitenhusen A².* – g) *Rivterswilar A².* – h) *Meinzelshusen A².* – i) *Tivhtenhusen A².* – k) *Sevelt A².* – l) *Milnhoven A².* – m) *Grasburron A².* – n) *Sigberg A².* – o) *et fehlt in A².* – p) *Aebelino A².* – q) *In A².*
 Ut autem hec robur habeant perpetue firmitatis, presens exinde conscribi feci instrumentum sigilli mei munimine roboratum.

1028. (940a N)

Como, 25. Juni 1259

Floricia Prodere von Zuoz errichtet eine letztwillige Verfügung.

Or. (A), StaatsA GR Chur, A I/18m, Nr. 4. – Pg. 39(16)/20,5(8,5) cm. – Rückvermerk (15. Jh.): Carta Floricia de Zutz. – Geschrieben vom Notar Anselmus de Morra.

20 *Druck: Ch. Simonett, BMbl. 1965, S. 298.*

(ST) In nomine domini omnipotentis. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo nono, die mercurii sexto die exeunte iunio, indictione secunda. EGO Floricia filia quondam Petri Prodere de Soço¹ || de Oltramonte² iacens et detenta gravi infirmitate sane mentis tamen constituta timens periculum mortis et casum illum, quem nemo evitare potest, nolens res meas inordinate relinquere set pocius || bene et congrue dispositas, inprimis namque statuo et ordino et iudico pro remedio anime mee hospitali ecclesie sancti Nicolay de Soço³ de Oltramonte peciam unam prati iacentem ubi dicitur in Boscas⁴ || aput pratum ipsius hospitalis et est quatuor sertoricias. Item iudico fratri Perrono de Canturio⁵ de ordine fratrum Predicatorum solidos viginti denariorum novorum, quos mihi dare debet Grielda de Cauersalex⁶. Item iudico iamscripto fratri Perrono selvas quinque de butiro et caseo, quem solvit Oldericus frater meus et est aput predictam Grieldam in gubernio. Item statuo et ordino, quod Otto et Laurencius fratres de Scanauo⁷ filii quondam Alberti Tiroli dare et solvere debeant pro me solidos duodecim dena-